esse voluerint: exponant saepe difficultates quae in matrimonio sunt omnibus communes, et si quas ipsaemet in particulari expertae sint, dolendo quod caelibatum suo tempore matrimonio non praetulerint; denique sic agant continuo ut filiae praesertim, taedio vitae apud matrem tali modo transigendae, de statu religioso cogitent,

2. *Cum filiis conversentur nostri familiariter, ac si quidem ad Societatem nostram apti visi fuerint, introducantur opportune in Collegium, et ostendantur explicenturque illis ea quae quoquo modo grata futura et ad Societatem amplectendam invitatura creduntur, ut sunt horti, vineae, domus rurales, et praedia ubi nostri sese recreant; narretur illis itineratio ad diversa regna, communicatio cum principibus mundi, et quaecumque juvenilem aetatem oblectant, in refectorio et cubiculis exterior mundities, blanda conversatio inter nostros, regulae nostrae facilitas, cui tamen compromissa est gloria Dei, ordinis denique nostri super alios praeeminentia, et colloquia simul faceta cum piis commisceantur.*

nili e le vanità, desiderando spesso e pregando Dio, acciocchè aspirino allo stato ecclesiastico, e promettendo una cospicua dote se si faranno monache. Espongano le difficoltà bene spesso che sono comuni a tutti nel matrimonio, e quelle ancora che esse in particolare hanno sperimentato, dolendosi che in tempo opportuno non abbiano preferito il celibato al matrimonio. Finalmente operino le madri così continuamente, affinchè le figlie, annoiate per queste replicate insinuazioni della madre, si facciano finalmente monache.

2. Con i figli conversino i nostri religiosi familiarmente: se appariranno idonei ad essere ammessi alla nostra Società s'introducano opportunamente nel collegio, e si dimostrino, e si spieghino a questi quelle cose le quali in qualunque modo sieno per essere loro grate, e si reputino opportune per invitarli ad abbracciare la Società, come sono gli orti, le vigne, le case rurali e possessioni ove i nostri si ricreano; si racconti ai medesimi i viaggi a diversi regni, il commercio con i principi del mondo, e tutte quelle cose che sogliono dilettere l'età giovanile; si dimostri a questi giovani l'esteriore pulitezza nel refettorio e nelle stanze, la piacevole conversazione fra i nostri religiosi, la facilità della nostra regola, alla quale però è stata promessa la gloria eterna del paradiso, e finalmente le maggioranze dell'ordine nostro sopra gli altri, e si mescolino discorsi faceti insieme con più discorsi,

3. *Moneantur quasi ex revelatione interdum ad religionem in genere, deinde caute insinuetur perfectio et commoditas nostrae prae caeteris, exponaturque tum in publicis exhortationibus, tum in privatis colloquiis, quam sit grave contra vocationem divinam calcitrare, tandemque inducantur ad facienda exercitia spiritualia, ut de statu vitae deligendo concludant.*

4. *Procurent nostri ut hujusmodi adolescentes instructores habeant Societati addictos, qui continuo invigilent et hortentur; si autem reluctentur, subtrahantur hinc inde aliqua, ut taedio vitae afficiantur. Exponat mater difficultates familiae. Tandem, si non ita commode fieri possit ut sua sponte animum ad Societatem adjiciant, mittantur titulo studiorum ad remota Societatis gymnasia, et ex parte matris pauca submittantur solatia, ex parte vero Societatis adhibeantur lenocinia, ut affectum in nostros transferant.*

3. Si ammoniscano qualche volta, come per rivelazione, in generale ad assumere l'abito della compagnia; dipoi s'insinuï cautamente la perfezione e la comodità della nostra compagnia a differenza di tutti gli altri istituti regolari, e si esponga sì nelle pubbliche esortazioni come nei privati colloqui, quanto sia cosa grave resistere alla divina vocazione, e finalmente s'inducano a fare gli esercizi spirituali, acciocchè concludano sopra l'elezione dello stato.

4. Procurino i nostri religiosi che questi giovani abbiano per istruttori quelli che sono addeetti alla Società, i quali continuamente invigilino e gli esortino; ma se ricalcitano e ricusano di abbracciare il nostro istituto, si tolgano loro di qua e di là alcune cose, acciocchè venga loro in tedio la vita. Proponga la madre gl'incomodi della famiglia e le angustie della medesima. Finalmente, se non così facilmente si potranno indurre che di loro spontanea volontà si affezionino alla compagnia, si mandino a titolo di studio alle scuole più remote della compagnia, e per parte della madre si mandino loro scarsi soccorsi, e per parte della compagnia si mettano in opra tutte le carezze, acciocchè pongano amore ai nostri religiosi.

CAPUT IX.

De redditibus Collegiorum augendis.

1. *Nemo quantum fieri poterit ad ultimam professionem admittatur, quamdiu successiones aliquas expectet, nisi fratrem se juniorem habeat in Societate vel ob alias graves causas; in omnibus tamen et ante omnia consulendum est amplificationi Societatis, secundum fines superioribus notos; qui in hoc saltem conspirent, ut ecclesia ad majorem gloriam Dei pristino nitore restituatur, et totius Cleri non nisi unus sit spiritus; quo circa frequenter monendum est et passim promulgandum, Societatem partim constare ex professis adeo mendicis, ut praeter largitiones quotidianas fidelium, careant omnibus omnino, partim etiam ex aliis patribus, pauperibus quidem, sed qui possident bona stabilia ne sint in gravamen populi pro studiis ac functionibus suis, ut sunt caeteri mendicantes; ideoque serio inculcent confessarii principum, magnatum, viduarum et aliorum (a quibus Societas multum sperare potest) ea quae hanc materiam concernunt, ut dum spiritualia illis conferunt et divina, ad minimum terrena et temporalia ab illis recipiant, necque vix unquam omittant occasiones recipiendi cum offerunt; si*

CAPO IX.

Del modo di accrescere l'entrate al collegi.

I. Nissuno, per quanto sarà possibile, si ammetta all'ultima professione, per quanto tempo aspetti qualche eredità, se non abbia nella società qualche fratello più giovane, oppure per altre cause gravi: in tutte le cose però e prima d'ogni altra cosa si deve provvedere all'estensione della società secondo le intenzioni note ai superiori, i quali mirano almeno a questo scopo che la chiesa a maggior gloria di Dio si restituisca al suo antico splendore, e che non sia se non un solo spirito quello di tutto il clero; perlocchè spesso dovrà avvertirsi e pubblicamente manifestarsi, che la Società in parte è composta di professi talmente poveri che, a riserva delle elemosine quotidiane de' fedeli, sono privi affatto di ogni altra cosa; ed in parte anche composta di altri Padri, poveri certamente, ma che possiedono beni stabili, perchè non sieno di gravame al popolo per i loro studii e per le loro funzioni, come sono gli altri mendicanti. Per tanto seriamente inculchino i confessori dei prìncipi, dei magnati, delle vedove e di altri (da' quali la Società può molto sperare) quelle cose che concernono questa materia, acciocchè

autem promissum fuerit et differatur, prudenter in memoriam revocetur, quantum tamen fieri potest omnem affectum erga divitias dissimulando; quod si qui ex confessariis sive magnatum sive aliorum, ad haec in praxin redigenda minus industrius videatur, tempori et caute amoveatur, alio in locum eius suffecto, et si necessarium sit ad majorem poenitentium satisfactionem ad remotiora collegia relegatur, dicendo Societatem plurimum illius persona ac ingenio ibidem indigere; nuper enim audivimus juvenes viduas immatura morte praeventas negligentia nostrorum suppellectilem valde praetiosam templis Societatis dicatam non legasse, eo quod tempestive acceptata non esset; neque enim ad similia acceptanda tempus, sed bona poenitentium voluntas spectanda est.

2. *Praelati, canonici, pastores, aliique opulenti ecclesiastici industriis variis ad exercitia spiritua-*

mentre conferiscono a questi personaggi le cose spirituali e divine, ricevano i medesimi confessori (altro non potendo avere) le cose temporali e terrene, nè lascino neppure una volta quelle occasioni di ricevere allorchè vengono loro presentate. Se poi avranno questi signori promesso ed avranno quindi differita la promessa, se ne faccia loro prudentemente la memoria, procurando però, per quanto si può, di dissimulare ogni affetto alle ricchezze. Che se qualcheduno de' confessori o di magnati o di altri apparisca poco idoneo a porre in pratica queste cose, si rimuova cautamente in tempo opportuno, con sostituire un altro in suo luogo; e se sia necessario per maggior soddisfazione de' penitenti, si mandino ai collegi più remoti, dicendo che la Società ha ivi più bisogno della di lui persona e del suo ingegno: imperciocchè poco fa abbiamo inteso che alcune giovani vedove, prevenute da una morte immatura, per negligenza de' nostri religiosi non hanno lasciato a titolo di legato una suppellettile molto preziosa, già destinata alle chiese della nostra Società, perchè non venne opportunamente accettata; nè si deve riguardare al tempo per accettar simili cose, ma si deve osservare unicamente la buona volontà de' penitenti.

2. Debbon allettarsi a fare gli esercizi spirituali con varie arti e maniere i prelati, i canonici, i ve-

lia sunt alliciendi, et paulatim sic, mediante affectu erga res spirituales, Societati conciliandi; deinde eorum liberalitas paulatim provocanda.

3. *Non negligent confessarii interrogare poenitentes suos (opportune tamen) de nomine, familia, affinibus, parentibus, amicis, bonis, dein spectare successiones illorum, statum, inentionem ac resolutionem, quam si nondum sumpserint societati favorabilem, oportebit persuadere; quod si spes alicujus utilitatis prima fronte affulgeat, quia non expedit de omnibus simul interrogare, jubeantur sive titulo majoris elucidationis conscientiae, sive poenitentiae medicinalis, hebdomadatim confiteri, et honeste ab eodem confessario invitentur, ut quod una vice inquirere non potuit, pluribus inquirat; quod si successerit ex voto, si foemina fuerit, ad persistendum in frequenti confessione et visitatione; si vir, ad solatilitatem frequentandam et familiaritatem nostrorum, quoquo modo inducatur.*

scovi ed altri ricchi ecclesiastici, e a poco a poco in tal guisa per mezzo dell'attaccamento verso le cose spirituali, farli propensi verso la Società; e di poi a poco a poco andar provocando la loro liberalità.

3. Non trascurino i confessori d'interrogare i suoi penitenti (opportunamente però) del nome, famiglia, affini, parenti, amici, come anche dei beni che possiedono; dipoi dovranno osservare la successione ai medesimi beni, lo stato, l'intenzione di quelli che li possiedono; e se accada che una tal risoluzione non sia ancor presa, sarà necessario persuaderla in modo che sia favorevole alla nostra Società. Che se a prima faccia si riconosca la speranza di qualche utilità, in questo caso (non essendo spediante interrogare in un colpo di tutte le cose) si comandi a questi penitenti, o a titolo di una maggiore dilucidazione di coscienza, o a titolo di penitenza medicinale, di confessarsi in ogni settimana, e civilmente s'invitino questi penitenti dal medesimo confessore, affinchè tutto ciò che non ha potuto in una volta ricercare, lo ricerchi in più volte. Lo che riuscendo a dovere, se sarà donna, s'induca a proseguire nella frequente confessione e nella visita della chiesa nostra; se poi sarà uomo s'induca a frequentar gli oratorii o sieno nostre congregazioni, come anche la familiarità de' nostri religiosi.

4. Quae de viduis dicta sunt, eadem agenda circa mercatores, cives opulentos et conjugatos prole carentes, intelligantur; a quibus non raro societas ex asse haereditatem acquireret, si prudenter hae praxes executioni mandentur. Potissimum autem haec observanda erunt circa opulentas devotarias nostros frequentantes, quae si non sint parentibus valde nobiles natae, tantum ad summum poterit vulgus obmurmurare.

5. Rectores collegiorum conabuntur habere notitiam domorum, hortorum, praediorum, vinearum, pagorum, caeterorumque bonorum, quae a primariis nobiles, mercatoribus aut civibus possidentur, et si fieri potest gravaminum ac reddituum quibus onerantur; sed caute id praestandum et efficacissime per confessionem, sodalitatem ac privata colloquia; quod si confessarius poenitentem divitem adeptus sit, continuo rectorem moneat et omni modo fovere conetur.

6. Porro summa rei in eo constituenda est, quod nostri omnes apposite benevolentiam poenitentium, et aliorum quibuscum conversantur captare norint, et singulorum inclinationi se accommodare; quae propter ad loca quae a divitibus et

4. Tutte queste cose che si sono dette delle vedove dovranno eseguirsi ancora in ordine ai mercanti, ai ricchi cittadini, agli ammogliati privi di prole, dai quali la società non rade volte acquisterà tutta l'eredità, se prudentemente si eseguiranno queste regole. Particolarmente però dovranno osservarsi tutte queste cose riguardo alle donne ricche devote che frequentano i nostri religiosi, le quali donne se non sono di estrazione molto nobile, altro disordine non potrà succedere, se non di far mormorare il volgo plebeo.

5. I rettori dei collegi si sforzeranno con ogni diligenza di aver notizia delle case, degli orti, de' poderi, delle vigne, de' feudi e di tutti gli altri beni che dai nobili primari o da' cittadini e da' mercanti si possiedono, e se sia possibile ancor dei pesi di cui sono gravati: ma ciò dovrà farsi con gran cautela e con molta efficacia per mezzo della confessione o nelle congregazioni, o nei privati colloqui; ed avverta il confessore, subito che avrà acquistato un penitente ricco, di avvisar subito il rettore, procurando in tutti i modi di conciliarsi l'affetto del penitente.

6. Certamente il sommo dell'affare dovrà fissarsi in questo, cioè, che tutti i nostri religiosi sappiano opportunamente conciliarsi l'amore dei penitenti ed accomodarsi all'inclinazione di tutti: e perciò i provinciali pensino di mandare molti de'

nobilibus inhabitantur, provinciales provideant ut multi mittantur, et ut provinciales id prudentius ac felicius faciant, rectores de messe illos accurate instruere suo tempore meminerint.

7. *Inquirant etiam an contractus et possessiones, per receptiones filiorum in societatem, ad illam transire possint, et si fieri potest, explorent an bona aliqua sic per pactum aliquod conducta vel aliter collegio cedere possint ut post tempus societati cedant; ad quem finem societatis necessitas et gravamen debitorum, omnibus praesertim magnatibus et divitibus intimidanda erunt.*

8. *Si contingerit viduas aut conjugatos divites, nobis addictos, tantum habere filias, eas nostri blande dirigent ad statum devotarium, vel ad religionem monialium; dote aliqua illis relicta, caetera societati paulatim acquirentur; quod si filios habeant, qui societati apti erunt, ad illam allicientur, alii ad alias religiones, etiam certo minimo compromisso inducendi erunt; sed si filius unicus sit, quibuslibet modis ad societatem pertrahendus erit, eique metus omnis parentum ex animo removendus et vocatio Christi inculcanda est, ostendendo etiam Deo sacrificium gratissimum fore si*

nostri religiosi in quei luoghi che sono abitati da persone ricche e nobili. Affinchè poi i provinciali possano ciò eseguire più prudentemente e più felicemente, si ricordino i rettori d'informare i provinciali a suo tempo della mèsse da loro raccolta.

7. Ricerchino ancora i nostri religiosi, se possano passare alla nostra Società i contratti e le possessioni col ricevimento dei figli delle vedove e magnati nella nostra Società; e se è possibile, esplorino ancora se alcuni beni presi per via di qualche patto, o altrimenti, possano talmente cedersi al collegio che dopo qualche tempo vengano a cadere a favore della Società; ed a questo fine dovranno farsi note a tutti i magnati ed a tutti i ricchi particolarmente le necessità ed il peso de' debiti della Società.

8. Se accaderà che le vedove o i ricchi a noi addetti abbiano figlie, procurino i nostri religiosi di incamminarle dolcemente allo stato di bizzocche o di monache con far loro lasciare una onesta dote, e gli altri beni poi a poco a poco si acquistino per la Società. Che se abbiano figli i quali siano atti per la Società, si procuri di tirarli alla medesima; ed altri poi non idonei per la Società, dovranno indursi a vestir l'abito di altre religioni, fidando loro un piccolo livello; ma se il figlio sarà unico, in tutti i modi si procuri di tirarlo alla nostra Società, con togliere dal medesimo qualun-

parentibus insciis et invitis aufugerit; deinde mittatur ad novitiatum remotum, praemonito prius generali; quod si filios et filias habeant, prius filiae in monasterium vel statum devotarium dirigantur, deinde filii in societatem cum successione bonorum petrahantur.

9. Superiores hujusmodi viduarum et conjugatorum confessarios suaviter et fortiter moneant, ut sese utiliter pro societate secundum haec monita impendant; quod si non fecerint, alii eorum loco substituantur, et ipsi removeantur, sic ut amicitiam cum illa familia favere non possint.

10. Viduae vel aliae personae devotae, quae videntur magno affectu ad perfectionem tendere, inducantur ad hoc tamquam ad efficacissimum medium preveniendi ad apicem perfectionis, ut omnes suas possessiones societati cedant, et vivant annona societatis, quae illis secundum exigentiam continuo administrabitur, ut sine ulla cura ac sollicitudine Deo liberius serviant.

que timor de' parenti, inculcandogli la vocazione di Cristo e dimostrandogli che sarà a Dio gratisimo un tal sacrificio, se fuggirà di casa, non consapevole, anzi contrari i suoi parenti. Quindi dovrà questo figlio unico mandarsi ad un collegio rimoto con renderne prima avvisato il generale. Che se poi non abbiano tali vedove e magnati un sol figlio, ma più figli e più figlie, si pongano queste in monastero, e si tirino i figli nella nostra Società colla successione dei beni.

9. I superiori della nostra Società avvertano soavemente e fortemente i confessori delle vedove e de' coniugati, acciocchè s'impieghino utilmente secondo questi ammonimenti in vantaggio della Società; che se ciò non faranno, si sostituiscano altri in luogo loro, ed essi si allontanino in modo che non possano in conto alcuno coltivar l'amiciizia con tali famiglie.

10. Le vedove o altre persone devote che sembrano inclinare con grand'affetto alla perfezione, s'inducano a ciò che ora dirassi, come ad un mezzo efficacissimo di giungere all'apice della perfezione medesima: se verranno (ecco il mezzo efficacissimo) alla donazione di tutti i loro beni a favore della Società e vivano a spese della Società, la quale somministrerà loro tutto il bisognevole. acciocchè senza alcun pensiero e senza alcuna sollecitudine possano a Dio più liberamente servire.

11. *Ad persuadendam efficacius pauperiam societatis, superiores a ditioribus personis societati addictis mutuent pecunias sub chirographo, quarum solutio differatur; deinde tempore morbi, praesertim periculosi, tales personae constanter visitentur et omni ratione circumveniantur, ut tandem moveantur ad reddenda chirographa; sic enim nostri non agnoscentur testamento; et interim nihilominus lucrabimur, absque invidia succedentium in bona morientium.*

12. *Juvabit etiam ab aliquibus personis pecuniam sub annuo reddito sumere, et eandem nummo altiori alibi constituere, ut redditus redditum compenset; interim enim fieri poterit, ut amici qui pecunias sic mutuo dederunt, misericordia nostri moti, lucrum aut subinde etiam sortem, sive testamento sive donatione inter vivos, societati cedant, dum collegia struuntur aut templa aedificantur.*

13. *Utiliter etiam societas sub nomine mercatorum divitum nobis addictorum negotiari poterit; sed respicendum certum et copiosum lucrum, etiam in Indiis, quae societati non tantum animas, ve-*

11. Per persuadere più efficacemente la povertà della Società, prendino i superiori in prestito del danaro dalle persone più ricche e più ben affette alla Società medesima, con formarne il ricapito a favore delle dette persone, e tirino poi in lungo la restituzione dell'anzidetto danaro. Dipoi in tempo di malattie, e particolarmente pericolose, si visiti continuamente tali persone e con ogni ragione si circonvengano acciò finalmente si muovano a rendere il ricapito. In questa maniera i nostri religiosi non compariranno nel testamento, e frattanto nondimeno guadagneremo, senza invidia di quei che succedono all'eredità, sopra i beni del moribondo.

12. Sarà ancora ben fatto pigliare denaro da alcune persone coll'annua risposta dei frutti, e di poi dare il medesimo danaro a maggior frutto in altri luoghi lontani, acciocchè un frutto compensi l'altro. Intanto potrà accadere che gli amici i quali han dato in questa maniera il denaro in prestito, mossi a pietà di noi, cedano il capitale ed i frutti alla società, o nel testamento o con qualche donazione *inter vivos*, mentre si fabbricano collegi o chiese.

13. Potrà ancora la nostra società negoziare sotto il nome di mercanti ricchi ed a noi ben affetti; ma dovrà aversi in mira un sicuro e copioso lucro, eziandio nelle Indie, le quali colla divina as-

rum etiam opes multas hactenus, Deo favente, subministrarunt.

14. *Procurent nostri habere in locis ubi resident, medicum aliquem Societati fidelem, quem apud aegros prae caeteris praecipue commendent et extollant; ut vicissim ipse, nostros prae caeteris religiosis commendans efficiat ut passim apud primarios aegrotos et praesertim moribundos vocemur.*

15. *Confessarii sint assidui in visitandis aegris, potissimum qui periclitantur, et ut alios religiosos ac ecclesiasticos inde honeste eliminent; procurent superiores ut, tempore illo quo confessarius discedere cogitur ab aegroto, continuo alii succedant, et aegrotum in bonis propositis foveant; interim incutendus erit prudenter horror inferni et ad minimum purgatorii, demonstrandumque, quod sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum; nusquam autem melius eleemosynas impendi posse, quam in hujusmodi personarum alimentum ac subsidium quae ex vocatione sua profitentur charitatem erga salutem proximi; sic enim illius participes fiunt aegroti et satisfaciunt pro peccatis propriis, quia charitas operit multitudinem peccatorum; describi potest quoque charitas tanquam vestis illa nu-*